На правах рукописи

Иглицкий Михаил Михайлович

**АЛЕКСАНДР ЧУГАЕВ
В МУЗЫКАЛЬНОМ ИСКУССТВЕ И НАУКЕ**

Специальность 17.00.02 — «Музыкальное искусство»

Автореферат диссертации
на соискание учёной степени
кандидата искусствоведения

Москва — 2021

**Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Московская государственная консерватория имени П. И. Чайковского»**

- Научный руководитель: **Кюрегян Татьяна Суреновна,**
доктор искусствоведения, профессор
- Официальные оппоненты: **Гервер Лариса Львовна,**
доктор искусствоведения, профессор,
ФГБОУ ВО «Российская академия музыки
имени Гнесиных», профессор кафедры
аналитического музыкознания
- Заднепровская Галина Викторовна,**
кандидат искусствоведения, доцент, ФГБОУ
ВО «Московский государственный университет
имени М. В. Ломоносова», заведующая
кафедрой музыкального искусства факультета
искусств
- Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственная
консерватория имени А. К. Глазунова»

Защита состоится 24 июня 2021 г. в 16 часов на заседании диссертационного совета Д 210.009.01 при ФГБОУ ВО «Московская государственная консерватория имени П. И. Чайковского» (125009, Москва, ул. Б. Никитская, д. 13/6).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Московской государственной консерватории имени П. И. Чайковского и на сайте:
https://www.mosconsv.ru/ru/event_p.aspx?id=170238

Автореферат разослан « ___ » _____ 2021 г.

Учёный секретарь диссертационного совета
кандидат искусствоведения
Моисеев Григорий Анатольевич

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Александр Георгиевич Чугаев (1924–1990) — выдающийся по своему дарованию деятель музыкального искусства и науки, не получивший в силу разных причин должного внимания при жизни. «Сочинений, как известно, Александр Георгиевич оставил немного, но все работы, начиная даже с детских, носили отпечаток огромного дарования и оригинальности мысли», — без тени сомнения констатировал Б. Чайковский¹, и к подобному выводу приходят многие, кому довелось познакомиться с музыкой Чугаева. Она не удивляет слушателя радикальным новаторством и, как поначалу кажется, допускает анализ привычным «тональным» инструментарием; но такое исследование оставляет слишком много белых пятен: традиционность оказывается иллюзорной. Уже этим обуславливается **актуальность** работы в данном направлении, необходимой для последовательного толкования линии музыкальной эволюции Новейшего времени.

Публикаций, непосредственно посвящённых личности Чугаева, совсем немного. В 2010 году вышла в свет книга «Александр Чугаев в воспоминаниях современников»², включающая также материалы к биографии композитора и несколько статей о его музыке из критической периодики; в 2012 году состоялась XI Международная научная конференция «Музыкальное образование в контексте культуры: вопросы теории истории и методологии», один из дней которой был посвящён Чугаеву³. Исследования его музыкального наследия в теоретическом ракурсе, изучение фундаментальных закономерностей функционирования его произведений, составляющих **объект данной работы**, в опубликованной литературе практически отсутствуют.

Степень разработанности проблем в этой области более чем неравномерна. Специальное теоретическое рассмотрение музыки Чугаева

¹ Цит. по: *Корганов, К. Т.* Борис Чайковский: Личность и творчество. М.: Композитор, 2001. С. 12.

² Александр Чугаев в воспоминаниях современников. Материалы к биографии / сост. И. Иглицкая. М.: изд-во, 2010. 396 с.

³ Прочитанные тогда доклады вошли в сборник по материалам конференции: Музыкальное образование в контексте культуры: вопросы теории, истории и методологии. Материалы XI Международной научной конференции 29–31 октября 2012 года / ред.-сост. Л. С. Дьячкова. М. РАМ им. Гнесиных, 2013. 253 с.

практически отсутствуют в русскоязычной литературе и, тем более, в зарубежной. Вместе с тем солидная научная база для изысканий в данном направлении в отечественной науке имеется. Работы по гармонии Ю. Н. Холопова, Н. С. Гуляницкой, Л. С. Дьячковой, М. И. Катунян; по полифонии — И. К. Кузнецова, Н. А. Симаковой, Т. В. Франтовой; в области метроритма — В. Н. Холоповой и Т. В. Цареградской; о музыкальной форме — М. Г. Арановского, В. П. Бобровского, В. Б. Вальковой, Г. В. Григорьевой, В. В. Задерацкого, Т. С. Кюрегян, В. С. Ценовой; коллективный труд «Теория современной композиции» — совокупность фундаментальных теоретических трудов позволяет изучать творчество отдельных композиторов в рамках общих закономерностей музыкального мышления XX века. Музыкаведческие исследования самого Чугаева, хоть и посвящены в первую очередь старинной полифонии, также помогают лучше понять особенности его мышления, а в некоторых случаях и раскрывают конкретные детали композиционной техники.

В связи с подобным крайне неравномерным освещением различных аспектов, связанных с музыкой Чугаева, **предмет исследования** требует специального уточнения. В настоящей работе на первый план выдвигаются проблемы, связанные с закономерностями организации музыкального времени, которые у Чугаева в значительной мере подчиняются *принципу развёртывания*. Закрепившийся в музыкальной теории в связи с музыкой позднего барокко, он, однако, в своей основе имеет гораздо более широкое — если не сказать почти безграничное — приложение в музыкальном искусстве. Данная проблема затрагивает фундаментальные свойства музыкального мышления во всех его проявлениях (не только звуковысотном, но и метроритмическом, тематическом, структурном), поэтому диссертация нацелена также на всестороннее теоретическое постижение *музыкального языка* композитора.

Дополнительный аспект исследования составляет соотнесение теоретических трудов Чугаева с его музыкой. За исключением статьи «Отыскание привилегированных серий по заданному сегменту», все остальные труды автора обращены к музыке предшествующих эпох, и не применимы напрямую к

его собственному творчеству. Однако ряд выводов, сделанных Чугаевым при рассмотрении полифонической музыки тонального генезиса, дают дополнительные аналитические инструменты, позволяющие более полно описать соотношение полифонического и гармонического начала уже в музыке самого Чугаева.

Перспективная **цель**, к которой обращено данное исследование, — восстановить позднесоветскую тональную музыку (и её выдающегося представителя — Чугаева) в качестве специального объекта теоретического музыкознания, требующего адекватных методов анализа. В масштабах творчества Чугаева обозначим и более конкретную цель — установить позицию его композиционного метода на общеэволюционной шкале и выработать соответствующие способы его изучения.

На пути к этой цели достижимы следующие **задачи**:

- а) сформулировать основные теоретические проблемы музыки Чугаева;
- б) выявить наименее проясненные аспекты ее онтологии в существующей научной литературе по общей теории музыки;
- в) уделив особое внимание проблемам музыкальной формы и композиции в целом, выработать подход, позволяющий адекватно анализировать подобную звуковую материю и обусловленные ею методы работы.

Материал исследования, таким образом, весьма разнороден и лежит в нескольких плоскостях. Первое и самое главное — *музыкальные сочинения Чугаева*. Основное внимание уделяется произведениям зрелого периода, принадлежащим к бесспорным шедеврам: Фортепианному квинтету (1970) и Фортепианному трио (1979), концентрирующим в себе музыкальные открытия Чугаева. К ним примыкает Скрипичный концерт (1962), в котором становятся заметны многие тенденции позднего творчества. Более ранние сочинения, где стиль Чугаева еще не нашёл своего полного воплощения, привлекаются в плане сравнения, для рельефного показа позднейшего нового качества.

Необходимым материалом исследования (хотя и иного рода) являются также *теоретические труды*, где так или иначе освещается проблема *развёртывания*. Это понятие (в 30-х годах попавшее на благодатную почву из перевода исследования о линейном контрапункте Э. Курта) уверенно закрепилось в отечественной музыкальной науке; различные его определения и объяснения у И. В. Способина, Л. А. Мазеля, В. А. Цуккермана, В. П. Бобровского, В. В. Задерацкого служат основой для обсуждения данного явления.

Не менее важный материал исследования составляют тексты самого А. Г. Чугаева. Его труды по полифонии — «Особенности строения клавирных фуг Баха»⁴ и Учебник полифонии⁵ — проясняют отношение автора к фундаментальным проблемам музыкальной теории, которое так или иначе проявляется и в его композиторском творчестве. Особенное внимание уделяется статье «Отыскание привилегированных серий по заданному сегменту»⁶, которая важна в разных аспектах. Во-первых, она вплоть до недавнего времени не была опубликована и существовала в виде разрозненных материалов разной степени готовности. Во-вторых, эти тексты помогают объяснить некоторые особенности композиционной

[…]


Медленная часть Квинтета практически целиком построена на основе принципа развёртывания, исключая начальное изложение первой темы. Достаточно рыхлая главная тема оказывается наиболее устойчивым построением во всей форме, а её элементы, «собранные» при первом изложении в структуру большого предложения, в процессе развёртывания образуют новые варианты и сочетания. Подобное плавное движение приводит к своеобразной второй теме, которая, по сути, ограничивается автентической каденцией. Здесь, в условиях (обычно) ослабленной тональной функциональности и метра, одним из наиболее действенных способов обеспечить ощутимость перехода становится собственно мотивное развитие: именно оно через смену многих вариантов и их комбинаций постепенно приводит к новой теме, которая осознаётся лишь в момент её окончания.

Внутренние границы этой формы весьма размыты, и привычных обозначений оказывается недостаточно для фиксации её структуры. Для более точного отражения событий этой части полезно применить и иную графику, отчасти сходную со схемами полифонических форм. Но если для фуги, например, обыкновенно требуется не более двух-трёх символов разных тем, то здесь число мотивов может доходить до полутора десятков. С другой стороны, здесь отсутствует выраженная дифференциация голосов. Поэтому при сходной форме записи горизонтальные линейки могут использоваться для обозначения разных мотивов. Варианты мотивов в таком случае допустимо обозначать различными вариантами значков на соответствующих линейках. Дополненная обозначением и иных существенных явлений — тональностей (там, где они явственно ощутимы), каденций и устойчивых тематических образований, такая многокомпонентная схема достаточно полно отражает происходящие в музыкальной форме процессы.

В тех случаях, когда принцип развёртывания действует на протяжении *всей формы*, присутствуют все вышеизложенные способы функциональной дифференциации частей формы. Темы приобретают свою функцию благодаря яркому и выразительному мотивному материалу. Когда же тема представлена

целым комплексом мотивов, оказывается важным также повторение этого комплекса как целого (точно или с небольшими изменениями), закрепляющее его в качестве единого этапа формы. Ощущение неустойчивости создаётся в таком случае разрушением этих комплексов, полифоническим соединением отдельных мотивов и гармоническим варьированием. Участки изложения темы по этой причине обычно связаны со звучанием мотивов отдельно, часто даже с цезурами, а участкам развития, напротив, свойственны слитные переходы от одного к другому, иногда с соединением мотивов и их элементов между собой.

Подобный тип формообразования наблюдается в первой части Трио Чугаева. В ней совершенно явно прослушиваются контуры сонатной формы: экспозиция с главной и двумя побочными темами, разработка, реприза и кода-переход ко II части. Функциональная дифференциация, достигнутая таким образом без привлечения традиционных средств, оказывается достаточно сильной для того, чтобы создать слышимую сонатную форму. Подобный метод построения целостной формы можно назвать *крупномасштабным развёртыванием*. По сравнению с рассмотренными ранее примерами здесь наблюдается несколько бóльшая регулярность на самом мелком масштабном уровне, однако на уровне целого порою создаётся впечатление ничем не ограниченного приращения всё новых и новых структур, и только появление следующей темы обозначает начало очередного этапа развёртывания. Вся часть в таких условиях представляет собой единый процесс, лишь колеблющийся по степени устойчивости, но не имеющий значительных структурных отличий в устойчивых и неустойчивых частях.

Если абстрагироваться от конкретных особенностей музыкального языка Чугаева, обнаруживаются более широкие *перспективы метода* анализа, выработанного по отношению к его музыке. Для того чтобы выделить отдельные элементы, обозначить их связи и порядок чередования, вовсе не обязательно, чтобы эти элементы были мотивами. Достаточно, чтобы эти элементы были индивидуально различимы (и поэтому узнаваемы) и имели более

или менее очерченные границы. Кроме этого, они должны быть достаточно однородны, и общее движение должно осуществляться относительно равномерно.

В этом случае оказывается возможным построить аналогичную схему «распределения» элементов во времени, и с её помощью обнаружить закономерности формы высшего порядка, которые, разумеется, не всегда будут связаны с типовыми классическими формами по своему происхождению (как это оказывается у Чугаева). Такой метод в общих чертах схож с универсальной тетрадой гармонического анализа, предложенной Ю. Н. Холоповым (элементы–свойства–связи–система): в обоих случаях через изучение отдельных элементов, их свойств и связей, отыскивается индивидуальная система, регулирующая их взаимоотношения в конкретном образце.

В **Заключении** обсуждается вопрос о месте произведений А. Г. Чугаева в истории и теории музыки. Высокая художественная ценность его сочинений несомненна, как несомненна и их новизна, вуалированная принадлежностью к тональной традиции. Это «скрытое новаторство» актуализирует для теоретического осмысления целый комплекс интереснейших явлений, ещё не полностью подвластных музыкальной науке, и их изучение готовит почву для углублённого обсуждения общезначимых проблем теории.

*Публикации по теме диссертации в изданиях,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России*

1. *Иглицкий М.* Техника «привилегированных серий» Александра Чугаева [Текст] / М. М. Иглицкий // Научный вестник Московской консерватории. — 2017. — № 1 (28). — С. 124–150. — [1,2 п. л.]

2. *Иглицкий М.* Иллюзия традиционности: музыка Александра Чугаева [Текст] / М. М. Иглицкий // Журнал Общества теории музыки. — 2019. — № 2 (26). — С. 55–66. — [0,9 п. л.]

3. *Иглицкий М.* Александр Чугаев: композитор, исследователь, педагог [Текст] / М. М. Иглицкий // Научный вестник Московской консерватории. — 2019. — № 2 (37). — С. 156–173. — [1,3 п. л.]