ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на диссертацию Иглицкого Михаила Михайловича
«Александр Чугаев в музыкальном искусстве и науке»,
представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство»

Диссертация М. Иглицкого затрагивает очень важные вопросы в сфере современной музыки. Музыка Чугаева представляет в этом плане особый интерес, потому что в ней за видимой традиционностью кроются новаторские закономерности, которые автору диссертации удалось выявить и сформулировать. На материале сочинений Чугаева М. Иглицкий разрабатывает методы теоретического исследования, значение которых выходит за рамки изучения произведений этого автора и могут быть применены к музыке других современных композиторов.

Судя по представленному автореферату, в диссертации всесторонне исследуются фундаментальные аспекты музыкального языка: звуковысотность, склад и фактура, время и метроритм, форма. С моей точки зрения особенный интерес представляет анализ автором диссертации метроритмической организации. Очень убедительно демонстрируются скрытые принципы организации времени, завуалированные привычными графическими тактами, «растяжение» времени, «преодоление метра ритмом» (по выражению А. Шнитке).

Одним из главных положений диссертации является освещение принципа развертывания, важного для мышления композиторов не только эпохи барокко (в применении в котором термин первоначально возник), но и является фундаментальным аспектом композиторского мышления XX века. Важно, что М. Иглицкий, конкретизируя терминологию, приходит к анализу и описанию самой природы этого явления и применяет общие теоретические концепции к детальному анализу произведения.

Очень ценно, что в качестве одного из инструментов изучения музыки Чугаева автор диссертации привлекает его собственные теоретические труды. Последние представляются особенно актуальными в свете событий 1948 года, после которых, по выражению самого композитора «музыку стало писать неинтересно и незачем». Эти теоретические работы, хоть и не связанные напрямую с собственным творчеством, проливают свет на особенности мышления композитора, что способствует более глубокому проникновению в его замысел.

В заключение следует отметить важность привлечения внимания музыкантов к музыке А. Чугаева и фиксации на ней теоретической мысли. Несмотря на то, что в портфеле композитора не так много сочинений, каждое из них обладает очень большой ценностью. По меткому выражению композитора Маргариты Кусс, «Чугаев писал только «избранные» произведения». Очень радостно, что по прошествии 30 лет творчество Чугаева наконец нашло своего — столь чуткого и глубокого — исследователя.

Автореферат дает основание сделать вывод о соответствии диссертации квалификационным критериям, указанным в «Положении о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018 №1168) «О порядке присуждения ученых степеней». Иглицкий М. М. заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 — музыкальное искусство.

Народная артистка России,
профессор кафедра органа и клавесина
Московской государственной консерватории
Л. Б. Шишханова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московская государственная консерватория имени
П. И. Чайковского»
Адрес организации: 125009. Москва, ул. Б. Никитская, 13/6
тел/факс +7 (495) 629-96-59
веб-сайт организации: www.mosconsv.ru
e-mail: luorgel@gmail.com

Подпись Л. Б. Шишхановой удостоверяю
Ф.И.О.
Специалист С. С. А. Бурмистова
по персоналу
Подпись Ф.И.О.